Berengarius de Grassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per diffinimus.  b. Sic A per verumtamen.  c. Sic A per faciam.  d. Sic 
A per faciendas.  e. Sic A per diffinitione.  f. Sic A per pacatum.  g. Sic A per 
pecunie.

229

1210, 12 de maig
Pere Veler, de Sant Llorenç [de la Salanca], i Guillem Veler, el seu 

pare, venen a Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i 
als frares d’aquesta casa tots els drets que posseeixen sobre 
l’honor i els béns del difunt Pere de Sant Llorenç. Pere Veler 
havia rebut la meitat d’aquest patrimoni en dot pel seu casa-
ment amb Berenguera, neboda del difunt, com ho certifiquen 
llurs capítols matrimonials quirògrafs, dels quals Pere Veler 
lliura el seu exemplar als templers. Per aquesta venda, han 
rebut 200 sous barcelonesos. Tanmateix, si Pere Veler es tornés 
a casar amb Berenguera, els esposos podrien recuperar aquesta 
honor reemborsant prèviament aquesta quantitat als templers, 
que els restituirien aquests capítols matrimonials i l’inventari que 
ha estat establert per Bernat Amell.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 22r-v, acta núm. 38. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 503-504, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 443-447, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Veler, de Sancto Lauren-
cio, et ego Guilelmus Veler, pater ejus, nos duo simul, per nos et 
per omnes nostros, presentes ac futuros, non vi metuve compulsi, 
non dolo vel fraude inducti, set bona fide, cum hac presenti carta 
vendimus, damus et laudamus et solvimus ac diffinimus nunc et 
imperpetuum domino Deo et milicie Templi et tibi, fratri Bernar-
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do de Suguinolis, preceptori domus Mansi Dei, et successoribus 
tuis, et fratribus ejusdem domus, presentibus ac futuris, ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, totum 
quicquid juris habemus et habere debemus pro sponsalicio jure et 
ullo alio modo in honore et in bonis Petri de Sancto Laurencio 
qui quondam fuit. De quo honore et de bonis Berengaria, nepota 
eorum,a dedit mihi, Petro Velerio prefato, ac tradidit medietatem 
in dotem et in sponsalicium, sicut in cartis nupcialibus per ABC 
divisis continetur, de quibus vobis in presenti tradimus nostram 
et reddimus. Sicut superius dictum est, sic vendimus, damus et 
laudamus, solvimus ac diffinimus prefate domui Mansi Dei et 
tibi, dicto preceptori, et fratribus ejusdem domus, presentibus ac 
futuris, totum quicquid juris in honore sive in bonis predicti Petri 
de Sancto Laurencio habemus vel habere aliquo modo debemus. 
Et modo in presenti de nostro jure et de nostro posse in vestrum 
jus et in vestrum posse quicquid juris in dicto honore et in bonis 
predicti habemus, vel habere aliquo modo debemus, tradimus et 
vos hodie in possessionem mittimus,b ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas. Pro hac autem venditione, donatione, 
solutione ac diffinitione, quam vobis et dicte domui Mansi Dei 
facimus, habuimus et accepimus ex bonis dicte domus Mansi 
Dei CC solidos barchinonensium. De quibus omnibus a vobis 
profitemur nos bene esse paccatos, et expressim renunciamus 
exceptioni non numerate pecunie.c Hanc autem venditionem et 
donationem, solutionem ac diffinitionem, facimus vobis et dicte 
domui Mansi Dei sub tali modo quod si forte ego prefatus Petrus 
Veler, recuperaverim Berengariam prenominatam per uxorem, et 
dictam donationem, venditionem, diffinitionem ac solutionem a 
vobis petere ac revocare vellemus, primum vobis et dicte domui 
Mansi Dei reddamus dictos CC solidos barchinonensium, vel 
marcha argenti fini ac recti pensi Perpiniani  si hec moneta di-
minuta fuerit de lege vel penso, computo unamquamque XLVIII 
solidos barchinonensium, et sic de omnibus usque ad summam, et 
reddatis nobis hanc presentem cartam et aliam nupcialem quem 
vobis tradimus, et rememorationem quam Bernardus Ameli fecit, 
et respondeatis nobis de jure. Et si forte dicta Berengaria aliquid 
in dicta venditione, donatione, solutione ac diffinitione jam dicte 
medietatis honoris et bonis predicti Petri de Sancto Laurentio, 
vel jure, evicerit, promittimusd vobis nos statim, absque dilatione, 
reddituros predictos CC solidos barchinonensium. Pro quibus vobis 
et domui Mansi Dei obligamus omnia bona nostra, presentia et 
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futura, ubique, sine exceptione. Et si aliqua lege, vel aliquo jure 
sive more, contra hec venire poterimus, illi legi et mori et omni 
juri divino et humano, scripto vel non scripto, generaliter vel 
specialiter, nobis competenti vel competituro ad hec infringenda, 
vel aliquid horum predictorum, ex certa scientia renunciamus. 
Et ita totum, ut in hac carta continetur, nos observaturos et in 
nullo contraventuros, bona fide per stipulationem promittimus,d 
et hoc juramus per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia, quod 
sacramentum corporaliter facimus. Et est manifestum. Actum est 
hoc IIII° idus maii, anno Incarnationis Domini M°CC°X°. Sig+num 
Petri Velerii, Sig+num Guilelmi Velerii, patris ejus, qui hoc fieri 
jussimus et laudavimus, firmavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Raymundi de Solario, pelliparii. Sig+num Petri Cicardis 
de Montellis. Sig+num Bernardi Adroerii. Sig+num Bertrandi de 
Milicia. Sig+num Stephani Ade, ortolani.

Poncius de Bajolis, scriptor publicus et canonicus ecclesie 
Sancti Johannis Perpiniani, hoc scripsit vice Berengarii de Crassa 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Berengarius de Grassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B per ejus.  b. mitimus B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.

230

1211 (nou estil), 7 de març
Esclarmunda, vídua de Bernat d’Arques, i els seus fills Ramon 

d’Arques i Bernat venen al Masdéu i a Joan de sa Cavalleria 
una vinya que tenen a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. 
Fan aquesta venda pel preu de 350 sous barcelonesos. Tenien 
aquesta vinya per la casa del Masdéu, que en rep el quart 
dels fruits. 

  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 295r-v, acta núm. 526. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, p. 477, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 448-452, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Sclarmonda, condam uxor Bernar-
di de Archis, et ego Raymundus de Archis et ego Bernardus, filii 
sui,a nos omnes simul per nos et per omnes nostros presentes ac 
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futuros, non inducti dolo neque vi nec circumventi in aliquo, set 
bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura vendimus 
et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus domui Mansi Dei et milicie Templi et tibi, Johanni de 
Milicia, ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, unam 
vineam nostram, cum terra in qua est plantata, quam habemus 
et habere debemus in termino Perpiniani, in adjacentia Sancti 
Johannis ejusdem ville. Et affrontat ab oriente in via publica, a 
meridie in vinea milicie Templi, ab occidente et ab aquilone in 
vinea et in malleolo Petri Boni pueris, filii Johannis Peregrini. 
Sicut in hiis IIII affrontationibus includitur, sic nos prenominati 
vendimus domui Mansi Dei et tibi, Johanni de Milicie, totam pre-
nominatam vineam, cum terra in qua est plantata, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici 
potest ad utilitatem domus Mansi Dei et tui, dicti Johannis. Hanc 
autem venditionem tibi, dicto Johanni, et domui Mansi Dei faci-
mus pretio CCCL solidos barchinonensium, de quibus omnibus a 
vobis profitemur nos bene esse paccatos. Et expressim renunciamus 
exceptioni non numerate peccunie. Et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renunciamus. Et 
modo in presenti de nostro jure et de nostro posse in vestrum 
jus et in vestrum posse dictam vineam tradimus, et vos hodie in 
possessionem mittimusb ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas. Et si plus valet dicta venditio predicto pretio, vel in 
posterum valitura est, illud totum domui Mansi Dei et tibi, dicto 
Johanni, ex mera liberalitate inter vivos donamus et laudamus, ad 
omnes vestras voluntates faciendas omni tempore. Promittimusc 
autem bona fide per stipulationem domui predicte Mansi Dei et 
tibi, dicto Johanni, nos semper fore vobis legitimos auctores ac 
defensores,d et teneri sine fraude de evictione. Pro qua evictione 
et pro missionibus etiam, si quas in causa evictionis feceritis, 
obligamus vobis omnia bona nostra tam presentia quam futura. 
Omnia vero superius scripta, prout melius et plenius intelligi vel 
dici possunt ad utilitatem domus Mansi Dei et tui, dicti Johan-
nis, nos III supradicti per nos et per omnes nostros laudamus et 
confirmamus. Et quod contra numquam veniamus, vel veniri fa-
ciamus, per nos vel per aliquam interpositam personam, bona fide 
per stipulationem promittimus,c et etiam corporaliter per Deum, 
tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juramus, renunciantes 
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per ejusdem sacramenti religionem omni juri divino et humano, 
scripto vel non scripto, generaliter vel specialiter, nobis com-
petentie vel competituro ad hec infringenda, vel aliquid horum 
predictorum, et expressim beneficio restitutionis in integrum et 
omni alii legitimo auxilio. Sciendum est autem quod dicta vinea 
tenebamus per domum Mansi Dei, et domus Mansi Dei accipit ibi 
quartum. Et est manifestum. Actum est hoc nonis martii, anno 
incarnationis Domini M° CC° X°. Sig+num Sclarmonde, Sig+num 
Raymundi, Sig+num Bernardi, filiorum suorum,f qui hoc fieri 
jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+num Petri de Seglela, sacerdotis, canonici ecclesie Perpinia-
ni. Sig+num Petri Pauci. Sig+num Ermengaldi Grossi. Sig+num 
Guilelmi Casalis. Sig+num Perpiniani Carbonelli.